

KẾ HOẠCH
Truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn thị xã năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 29/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về truyền thông về bình đẳng giới năm 2022, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn thị xã năm 2022, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai sâu rộng, toàn diện, có hiệu quả các nội dung Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.
- Tuyên truyền phổ biến, cập nhật thông tin pháp luật, chính sách về bình đẳng giới; tạo chuyên biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về thực hiện bình đẳng giới, thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Thường xuyên và định kỳ cung cấp thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật, chính sách và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới cho các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn thị xã.
- Đổi mới về hình thức và phương tiện truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm trong công tác truyền thông về bình đẳng giới.
- Đầu tư trang thiết bị, kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông; xây dựng mô hình và tài liệu tuyên truyền phù hợp cho các đối tượng cần truyền thông.
- Xây dựng và nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, biên tập viên, người làm công tác truyền thông, cộng tác viên ở các ngành, các cấp và người có uy tín ở khu dân cư.
- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác truyền thông, huy động nguồn lực, phương tiện và sự tham gia, hưởng ứng của cơ quan, tổ chức, đơn vị doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thị xã trong việc nhân rộng các mô hình truyền thông, câu lạc bộ về bình đẳng giới có hiệu quả; đặc biệt là vai trò của các nhà lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức và những người có ảnh hưởng, uy tín trong xã hội.
- Mở rộng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình, nhà trường, khu dân cư, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác truyền thông, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, địa phương, đơn vị; các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đưa nội dung bình đẳng giới vào chương trình giảng dạy chính thức trong hệ thống các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên; bồi dưỡng kiến thức về giới, bình đẳng giới cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên.

Tổ chức chiến dịch truyền thông cao điểm về bình đẳng giới trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Khảo sát, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn thị xã năm 2022.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí thực hiện hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí có hiệu quả, theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục về chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; chú trọng công tác tuyên truyền về bình đẳng giới.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản có nội dung định kiến giới.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho giáo viên, giảng viên, cán bộ y tế trong trường học về sức khỏe giới tính, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức trong các cấp học và tổ chức giảng dạy nội dung này cho học sinh, sinh viên.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, kỹ năng ứng xử, xử lý tình huống với các thành viên trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới.

6. Trung tâm Y tế thị xã

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan và địa phương trong việc truyền thông về tình hình, nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; các hành vi vi phạm pháp luật và hậu quả về nạo phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi; quản lý, giám sát chặt chẽ nhằm khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn thị xã.

7. Phòng Tư pháp

Chỉ đạo, hướng dẫn truyền thông, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới lồng ghép với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành; bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên và hòa giải viên cơ sở về pháp luật trong lĩnh vực bình đẳng giới.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên, Liên đoàn lao động thị xã: Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại nơi làm việc, đặc biệt là phòng, chống quấy rối tình dục.

9. UBND các xã, phường

Căn cứ tình hình thực tế địa phương để xây dựng kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới năm 2022, bố trí kinh phí và lồng ghép thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tại địa phương.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới tại đơn vị, địa phương trước ngày **25/02/2022**; định kỳ 06 tháng (trước ngày 20/6) và 01 năm (trước ngày 30/11) báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã kết quả thực hiện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND&UBND thị xã có trách nhiệm đôn đốc, báo cáo thường xuyên với Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã về tình hình, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) để có hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- CT, PCT UBND TX;
- Các đơn vị nêu tại Mục V;
- CVP, các Phó CVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An